



Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado de Minas Gerais

Página: 5244 de 5791

RELATÓRIO DE COMPOSIÇÃO DOS SERVIÇOS PARA OBRAS RODOVIÁRIAS
Região Central - S/ Desoneração
AGOSTO/2023

Serviço: RO-42216 Mata-Burro em trilhos tipo OC.MB-01 (Execução,
incluindo escavação, fornecimento e transporte de todos os materiais)

Unidade: U

(A)Equipamento	Código	Ut. Pr	Ut. Impr	Vi. Hr. Prod	Vi. Hr. Imp	Consumo	Custo Horário
(A)Total:							0,00

(B)Mão-de-Obra	Código	Eq. Salarial	Sal/Hora	Encargos(%)	Consumo	Custo Horário
(B)Total:						0,00

(C)Itens de Incidência	Código	%	M. O.	Equip.	Mat.	Custo
(C)Total:						0,00

Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)						0,00
(D) Produção da Equipe						1,0000
(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D)						0,00

(F)Materiais	Código	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Custo Unitário
TRILHO TR-37	MATRO-10451	Kg	1.158,0000000	3,65	4.226,70
(F)Total:					4.226,70

(G)Serviços	Código	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Custo Unitário
Concreto ciclópico de cimento portland com 30% pedra de mão, Fck= 15,0 MPa (Execução, incluindo o fornecimento e transporte dos agregados)	RO-41626	m3	2,6300000	537,94	1.414,78
Escavação manual de vala em material de 1ª categoria na profundidade de 0 a 1,50 m	RO-40211	m3	6,8500000	63,66	436,07
Escavação mecânica de valas em material de 1ª categoria (Execução, incluindo remoção para fora do leito estradal)	RO-40218	m3	3,9500000	10,35	40,88
Formas planas em tábuas (Reaproveitamento 2 X)	RO-41616	m2	6,8500000	92,88	636,22
(G)Total:					2.527,95

(H)Itens de Transporte	Código	Unid.	Fórmula	X1	X2	X3	Consumo	Custo	Custo Unit
(H)Total:									0,00

Custo Direto Total (E) + (F) + (G) + (H):								6.754,65
---	--	--	--	--	--	--	--	----------

SEINFRA

Rod. Papa João Paulo II, nº 4.143. Prédio Minas, 7º andar
Serra Verde - CEP: 31630-901 - BH/MG
Fone: (31) 3915-8309 | Fax: 3915-9352
www.transportes.mg.gov.br

DER-MG

Av. dos Andradas, 1.120 - Centro
BH/MG - CEP: 30120-016
Fone: (31) 3235-1272
Email: custos@der.mg.gov.br